der Naturrechtslehre bei den Legisten und Dekretisten und die einzelnen Querverbindungen zur früh-scholastischen Theologie hat in jüngster Zeit R. Weigand in einem umfassenden Werk untersucht und dargestellt<sup>3</sup>.

Noch nicht gebührend berücksichtigt wurden bisher die Kommentare zu Röm 1, 20 und 2, 14 ff. Gerade hier kommt die Stellung der Früh-scholastik zum Naturrechtsproblem besonders deutlich zum Ausdruck. Der Mensch kann ohne Gnade nicht nur die Gebote des Naturrechts nicht erfüllen, sondern diese noch nicht einmal erkennen<sup>4</sup>.

<sup>3</sup> R. WEIGAND, *Die Naturrechtslehre der Legisten und Dekretisten von Irnerius bis Accursius und von Gratian bis Johannes Teutonicus*, Münchener Theologische Studien. Kanonistische Abteilung Bd. 26, München 1967 (mit ausführlichen Literaturangaben).

<sup>4</sup> Einige der wichtigsten Römerbriefkommentare der Früh-scholastik seien angeführt: *Glossa ordinaria*: PL 114, 476 A—B: Contra Apostelus: Etsi non habeat scriptam legem, habet tamen naturalem; qua intelligit et sibi conscius est quid sit bonum et quid sit malum, vitium quippe contra naturam est, quod utique sanat gratia. Non enim usque adeo in humana anima imago terrenorum affectuum labe detrita est, ut nulla in ea lineamenta remanserint. Non omnino deletum est quod ibi per imaginem Dei, cum homo crearetur, impressum est. Proinde vitio sanato per gratiam, naturaliter fiunt ea quae legis sunt. Non quod per naturam negata sit gratia, sed potius per gratiam reparata natura: qua gratia in interiori homine renovato lex iustitiae rescribitur, quam deleverat culpa.

GILBERT VON POITIERS: Troyes Cod. lat. 626, fol. 3v—4r: Quia nobiles philosophi per naturalem rationem quaesierunt et omnium rerum speciem tamquam voce sibi respondente ex arte artificem cognoverunt nec defuit divinum auxilium sine quo ratio nihil cognosceret. Fol 7v: Quaeritur quomodo novum sit quod dominus ad differentiam veteris testamenti promittit se scripturum in cordibus populi sui Israel leges suas cum gentes hoc habeant in cordibus suis naturaliter scriptum, et quomodo gratia si naturaliter habent. Ad quod respondemus quod differentia quidem veteris testamenti et novi ex hoc solo patet quod vetus in tabulis novum in cordibus scribitur. Nec impeditur haec differentia novitatis ex eo quod gentes habent scriptum in cordibus suis quod dominus promitteret se scripturum in cordibus Iudaeorum. Novitas etenim ista scripturae non in eo consideranda est quod nunc aliud quam prius scripserit, quia scilicet sicut dictum est nunc cordibus tunc in tabulis. Sed et naturaliter esse in cordibus nec scribendi novitatem nec gratiam impedit. Nam sive gentes sive Iudaei homines sunt quibus per gratiam solam donante tamquam scribente vis illa naturalis rationis inest qua legitimum aliquid animal rationale et sentit et facit. Haec est imago dei ipsis hominum cordibus cum creantur impressa quae etsi terrenorum affectuum est labe detrita et cupiditate caecata non tamen omnino deleta. Unde est quod saepe etiam impii faciunt quaedam laudanda quamvis non fine iustitiae vel vitae beatae. Hanc quoque imaginem spiritus gratiae in hominibus restaurat ut plurima laudanda et fine iustitiae vel vitae beatae faciant imagine per gratiam in naturam ad quam creata fuerat revocata et ita naturaliter fiunt, quae legis sunt, non quod sicut dictum est per naturae nomen negata sit gratia, sed per gratiam potius reparata natura. Quia namque vitium est contra naturam recte gratia vitium sanans intelligitur reparare naturam. Unde non modo Iudaei sed etiam gentiles et scriptas per gratiam creationis et renovationis et naturaliter habent leges divinas in cordibus suis.

PETRUS LOMBARDUS: PL 191, 1345 C—1346 A: Proinde non videtur hic alios significasse sub nomine gentium quam eos qui ad Evangelium pertinent. Ne moveat quod naturaliter dixit quae legis sunt facere, non spiritu Dei, non fide, non gratia. Hoc enim agit spiritus gratiae, ut imaginem Dei in qua naturaliter facti sumus instauret in nobis. Vitium quippe contra naturam est quod utique sanat gratia. Non ergo usque adeo in

*Abaelard* nimmt auch in dieser Frage im XII. Jahrhundert eine Sonderstellung ein. Nach ihm kann die natürliche Vernunft die Existenz Gottes erkennen und zwischen Gut und Böse unterscheiden<sup>5</sup>. Damit vertritt *Abaelard* eine These, die zu Beginn des XIII. Jahrhunderts zu einer völlig neuen Sicht des Naturrechts und damit zu einer systematischen Behandlung dieser Probleme und zur Integration dieses Traktates in das Ganze der Theologie geführt hat. Diese neue Entwicklung beginnt mit der *Summa aurea*<sup>6</sup> des *Wilhelm von Auxerre*, dem Werk, das am Übergang von der Früh- zur Hochscholastik steht.

Die *Summa aurea* hat *Roland von Cremona* bei der Abfassung seiner Summe offensichtlich als Vorlage gedient. Er folgt deren Aufbau weitgehend, beweist jedoch bei der Bearbeitung des Materials große Eigenständigkeit des Denkens. Wegen dieser Abhängigkeit im Aufriß und zur Verdeutlichung der systematischen Weiterführung der Probleme wird bei der Behandlung Rolands im folgenden jeweils in den Anmerkungen auf die Position *Wilhelms* verwiesen werden.

---

anima humana imago Dei terrenorum affectuum labe detrita est, ut nulla in ea lineamenta remanserint. Non omnino deletum est quod ibi per imaginem Dei, cum crearetur, impressum est. Proinde vitio sanato per gratiam naturaliter fiunt ea quae legis sunt: non quod per naturae nomen, ut dictum est, negata sit gratia, sed potius per gratiam reparata natura, qua gratia interiori homine innovato lex iustitiae scribitur quam deleverat culpa. Hoc enim illic scribitur per renovationem quod deletum erat per vetustatem. Et ideo talis, etsi legem Mosis scriptam non habeat, credendum est bene vel male operari, et merito salvari sive damnari: bene operari dico, et salvari quod tamen non est nisi per gratiam et fidem quae renovat naturalem imaginem quis et damnatur, accusante eum conscientia. (Orig., Ambros.) Quasi dicat: Vere factores justificabuntur, quia etiam gentes. Et hoc est: Cum enim gentes quae legem, scriptam Mosis, non habent, naturaliter faciunt ea quae legis sunt, id est naturali ratione illuminata per gratiam discernunt facienda et vitanda, quae faceret lex; vel faciunt ea quae legis sunt, id est credere in Christum et Deum, quamvis ejusmodi legem non habentes, id est in scriptam ipsi sibi, sunt lex id est valent sibi legem, qui ostendunt, indicia operum, opus legis scriptum in cordibus suis, id est firmiter infixum rationi eorum, dum illa opera laudant, quae lex jubet, illa damnant, quae lex prohibet. (Ambros.) Vel, opus legis est fides quam ultro habent in cordibus, id est in intimo affectu, ubi fides per dilectionem operatur, quam cum quis exhibet Deo, naturali indicio ostendit semetipsum legem sibi esse, quia quod mandat lex, facit, scilicet ut credat in Christum.